but this preservation is more properly possession than lordship,

and this governance more properly use.

4A] Set nunquid earum in illo momento originis Deus proprietatem habuit an commune solum dominium, non ita michi extat per spicuum.

RICARDUS. Si aliis in prima mundi origine dominus nullus VI.
5 erat, Deus tunc, ut videtur, omnium rerum creatarum proprium Had God pro-
de facto dominium sive proprietatem habebat. prietas of all
things at the beginning of the world?

JOHANNES. Hec fateor; set quid de hoc tibi videtur ne celes.

RIC. Si angeli simul cum mundo in primo momento originis rerum erant creati, estimo quod aliquarum rerum tunc in 10 creacione dominium acceperunt; quoniam, sicut Deus in prima hominis primi origine ipsum hominem primum cum rerum aliquarum creavit dominio (ut suo loco inferius ostendetur), sic videtur angelos cum aliquarum rerum dominio, saltem spiritu-alium, intra ipsos; habitus animi intelligo, quos poterant 15 augere, minuere, et ex toto abicere: de quo dominio infra tractatus se offeret oportunus.

B IOH. Tu ergo ostende si tunc erant * creati.

RIC. Si dixero angelos per primam lucem creatam in mundi Gen. i. 3. principio debere intelligi, de qua scribitur, *Dixitque Deus, Fiat lux, et facta lux est* (sicut aliqui non mediocris auctoritatis 20 doctores dixerunt), non video qualiter precedentibus aptantur sequencia, nisi equivocationem expressam Scripture sacre ascribam; quod michi congruum non videtur. Precedit enim, *Terra autem erat inanis et vacua, et tenebre erant super faciem abyssi:* ver. 2. et sequitur, *Vidit Deus lucem, quod esset bona; et divisit lucem a tenebris; appellavitque lucem diem et tenebras noctem:* ver. 4. et consequenter in opere quarte diei dicitur, *Fiant luminaria in ver. 14. dividit B. firmamento celi, et dividant diem et noctem.* Si ergo dixerimus lucem spiritualem ibi debere intelligi, et tenebras abyssi 30 spirituales, non potest id aptari diei et nocti, quas luminaria Idem om. B. corporalia diviserunt. Idem consequitur si per celum quod Gen. i. 1. nominatur ibi, *In principio creavit Deus celum et terram,* dixerimus angelos debere intelligi, cum statim ibi sequatur, *Vocavit Deus firmamentum celum, et de luminaribus dicitur ver. 8. consequentur, Fiant luminaria in firmamento celi.* Pariter non video quod per aliquid nominatum inter opera sex dierum debeant angeli aut possunt intelligi, sic quod in operibus sex dierum angeli subticentur. Nec hoc discrepat a primaria condicione rerum et ordine; quoniam homo sexto die creatus, 40 in creationis beneficiis permanens, nequaquam indiguisset, ut videtur, ministerio aut presidio angelorum (super quo forte Scriptura nos volebat instruere in numerando ea que propter innocentes homines erant facta, eos omittens): set eguit,

nor until after the commisso peccato, angelorum bonorum presidio, quoniam non [4B
 sin of Adam, solum res extrinsece sibi prius pro voto parentes set sua sibi *quoniam*
 membra propria rebellabant: unde tunc angelorum presidio *non M: quando*
 indigebat. Et ob hoc statim de bonis angelis, commisso *enim B.*
 peccato, fecerat mencionem, non ante, nisi de apostata angelo 5
 temptatore, sicuti rei gerende series exigebat, et velate adhuc *ad hoc M.*
 sub nomine alieno, qui cum suis complicibus nobis utiliter ad *ut aliter B.*
 occultum exercitium deputatur. Verum, quia cum mundo creato *oculum B.*
 motus incepit et tempus similiter, videtur rationabile quod in primo
 momento originis mundi celum tunc creatum circulariter incepit 10
 moveri, ut per lucem, quam tunc creatam gerebat, efficeret (ut
 Scriptura expressit) diem et noctem; nec Deo per se ipsum tale
 officium tunc, sicuti nec consequenti tempore, congruebat: unde
 it is probable
 that they were
 created with
 the heavens,
 of which they are
 consequitur motores celorum, scilicet, angelos, simul cum suis
 motis ab eis fuisse creatos, et maxime si motus circularis orbium 15
 (ut visum est cunctis philosophis) sit orbibus naturalis, sicut
 motus rectus naturalis est omnibus elementis; quoniam * tunc C
 forme moventes orbes eis quoquo modo fuerant naturales, et
 per consequens simul cum eis create. Nec Scriptura id omisit
 exprimere: qui enim alii per astra matutina aut filios Dei 20
 possunt intelligi, non video; cum ad Iob per Dominum dicitur, Iob xxxviii.
Ubi eras quando ponebam fundamenta terre? indica mihi, si 4-7.
habes intelligiam. Quis posuit mensuras eius? si nosti; vel
quis tetendit super eam lineam? super quo bases eius solidate
sunt? aut quis dimisit lapidem angularem eius, cum me 25
laudarent simul astra matutina et iubilarent omnes filii Dei?
 ubi in posicione fundamentorum terre affirmat Deus astra
 matutina simul eum laudasse et omnes Dei filios iubilasse, non *eum laud.*
 solum ostendens quod angeli tunc erant creati sed per verba om. B.
simul, omnes, et quando, quod omnes simul in mundi primordio *omnes et*
 facti fuerunt. Hanc mundi originem puto per *mane* intelligi, *quando M:*
 cum scribitur, *Quomodo cecidisti de celo, lucifer, qui mane*
oriebaris? Ysa. xiv. 12: quod Iohannes videtur sensisse, cum
 dixit, *Diabolus ab inicio peccat* (1 Io. iii. 8), scilicet, statim post
 mundi inicium, ubi Iob xl. 14 dicitur *ipse principium viarum 35*
Dei de primo angelo: et alia nonnulla de Scripturis sacris
 diligens leccio posset excerpere, que istam, ut puto, sentenciam
 affirmarent. Set non licet nobis in hoc opere talibus immorari;
 Hence God did
 not retain to
 himself the
 proprietas of
 all things.
 set nobis sufficit quod Deus rerum omnium communiter nun- Post *sufficit*
 quam proprietatem sibi retinuit, quod omnipotenti commu- M *saudere*
 nictative bonitati aptissime congruebat, scilicet, nec tempore nec addit.
 momento sibi soli rerum omnium dominium retinere, cui dare
 congruit omnibus affluenter: aliquarum tamen rerum dominium Iac. i. 5.
 proprium seu proprietatem Deus in mundi primordio sibi

4C] retinuit, et eciam retinet in presenti, veluti mundi tocius angelorum et celi.

IOHANNES. Attendo perspicue quod Deus in mundi origine VII.
non solum fuit dominus et habuit omnium rerum dominium, set
5 eciam quod habuit tunc tocius mundi et particularium rerum aliquarum proprietatem, non omnium. Quid de possessione eius in prima origine mundi affirmas? Sequenti tamen tempore possessio rerum a Deo sepius in Scripturis exprimitur,
Ps. ciii. 24. ut ibi in Psalmo, *Impleta est terra possessione tua;* et ibi,
Ps. lxxiii. 2. *Populus iste quem possedisti;* Ex. xv. 16; et *Memor esto congregacionis tue quam possedisti ab inicio;* et in aliis locis multis.

RICARDUS. Sicut ex creacione primaria Deus vere fuit dominus omnium creatorum in sua origine, ita ex primaria sustentacione
15 voluntaria veraciter fuit omnium rerum vere possessor in eadem ipsarum prima origine; quia tunc cuncta creata (ut claruit), ne ipsa in nichil decident, sustentavit, nec potuit esse tempus aut momentum temporis in quo aliqua natura creata sine illa

D * intrinseca sustentacione divina maneret.

20 IOH. Quid de rerum usu affirmas? Ususne est Deus Had God usus
creaturis suis in suo primordio?—primum earum originis mo- of his creatures
at the beginning?

Gen. i. 2. RIC. De usu intrinseco non est dubium quin, quando *spiritus Domini ferrebatur super aquas*, Deus usus est omnibus creaturis,
25 sicut artifex in suis operibus delectatus: sed de usu extrinseco rerum a Deo videtur ambiguum, quoniam talis unus omnis extrinseca accio seu actus existit. Unde consequitur, si in primo momento originis creature fuit actus aliquis extra Deum, quod tunc fuit unus creature illius; si nullus actus tunc extitit,
30 nullus unus tunc fuit. De actu vero temporali, scilicet, motu vero, satis est notum quod talis in primo instanti mundi non erat; quoniam omnis actus huiusmodi tempore mensuratur. De actu vero spirituali, scilicet, cogitationibus et voluntatibus, ac laudibus sive leticiis rationalis creature, quam tunc fuisse
35 paululum supra ostendimus, amplius nobis extat ambiguum; quoniam a philosophis atque theologis communiter affirmatur quod tales actus et illuminaciones fiunt subito in instanti, eo quod successio omnis (ut eis videtur) ex contrarietate alicuius in subiecto forme generate causatur: et quia lux et tales actus
40 contraria non habent in suis subiectis, non videntur in sua produccione successionem accipere, set fieri in instanti. Super qua re in secundo huius aliquid lacius exprimemus, quando tractabitur nunquid dominium hominis originale respui poterat cum

Is divine dominium one or diverse?

dabatur. Interim premissis esto contentus, et ultra progredere [4D inquirendo.

IOH. Istud divinum dominium est unum respectu rerum omnium, an diversum?

RIC. Si unitatem realem inquiris, non est multiplex sed est 5 unum, sicut Deus est unus; cum dominium rei realiter non sit distinctum a Deo. Si unitatem racionis inquiris, singula dominata actu distincta singula habent sua dominia, et mundus totus unum dominium integrale, de quo precipue pertractamus; sicut in temporalibus dominis unum integrale dominium est 10 regnum sive ducatus aut domus, licet diversarum rerum in regno, ducatu, et domo sit diversum, particulare, sive parciiale dominium.

VIII. JOHANNES. Perge ulterius et describe, si placet, istud divinum dominium. 15

Description of the divine dominium:

RICARDUS. Mihi videtur ita apte posse describi, quod divinum dominium est ius plenum possidendi mundum, et mediante possessione sola plene ac libere utendi, cum omnibus contentis in ipso; ita ut ius sit genus dominii, et totum residuum tanquam differencia specifica per quam divinum dominium ab 20 omnibus creaturarum dominiis est distinctum. Tu dic quid contra tibi videtur.

IOH. Multa mihi obscura ista descripcio continere videtur.

RIC. Lucem ducem habes, qui occulta revelat de tenebris: Iob xii. 22 ducem hunc libens sequere quo te ducet. 25

IOH. Si ius domini sit plenum super rebus divino * subiectis 5A dominio, videtur quod Deus per ius istud potest de rebus ipsis facere quecumque homo dominium rerum habens de suis bonis valet efficere: et ita, sicut homo potest per suum dominium bona sua et dominium ipsorum abicere, ea perdere, dissipare, 30 negligere, donare, commodare, locare, deponere, consumere, et vendere, sic Deus potest de omnibus dominio suo subiectis. Patere igitur ut de ipsis singulariter quod mihi videtur obi-^{ut M:} ciam: et ecce quoad abiectionem sive abdicacionem dominii ^{potest B:} mihi videtur sequi absurditas, scilicet, quod res aliqua esset 35 cuius Deus dominus non maneret; et tamen facultas abdicationis dominii, ut videtur, consequitur ex ista plenitudine facultatis seu iuris.

is inalienable. RIC. Ex plenitudine ista contrarium omnino consequitur, scilicet, quod re quavis manente non potest a Deo eius dominium abdicari; quoniam plena facultas super aliud possibilitatem vere alienacionis illius non sustinet: plenior enim est illa facultas sive potestas super rem aliquam, quam res illa

5A] nullo casu possibili valet effugere, quam illa facultas sive potestas que casu aliquo poterit declinari. Quod eciam ratione potes advertere, quoniam posse alienare rem suam ad alienantis impotenciam pertinet, non essencialiter ad eius potestam: **in B.** tunciam, cum quanto amplius potest quis alienare a se de bono, tanto impotencior esse potest; quia semper in alienando facultas sive potestas sua minuitur, in tantum quod, si cuncta sua bona alienaret, nullam penitus potestatem sive dominium sive ius super aliquid retineret: sicuti posse peccare essencialiter ad potestatem non pertinet, set ad impotenciam, cum quanto quis plus peccaverit, tanto fiat infirmior; nec alias Deus diceretur omnipotens, cum peccare non possit. Hoc ergo ad plenitudinem facultatis sive potestatis divine sive iuris divini super cuncta creata pertinere dinoscitur, quod alienando a se aliquid nec donare nec vendere quicquam potest; cum non possit alicuius rei a se abdicare dominium, aut respectu illius, ipsa manente potestate, seu auctoritate plena seu pleno iure carere. Unde quamvis Abrahe, Ysaac, et Iacob Deus dederat terram Chanaan, sicut Genesis testatur historia, nihilominus tamen Levitico xxv. 23 est dictum, *Terra non vendetur in perpetuum, quia mea est, et vos advene et coloni mei estis.* Hoc autem clarius tibi patebit cum dominia creaturarum agnoveris.

IOH. Hanc rationem libens accipio.

RIC. Aliam accipe rationem: Si Deus posset quicquam a se alienare, ita quod extunc illius rei careret dominio, non esset omnipotens; quoniam super rem alienatam hoc modo dominativa potestate careret: immo in sic alienando, sicut hominis impotentis, minueretur sua potencia; et eciam, re alienata sibi censemur **B.** iterum restituta, augeretur sua potestas: et ex utroque consequitur quod non esset omnipotens. Idem sequitur ratione suscepimus **B.** tentacionis rerum intrinsecus; quoniam si res * a sustentacione sive possessione, quam Deus habet super rem, alienata esset, res omnino non esset, quoniam sustentacione careret: igitur rem aliquam a divino dominio alienari contradiccionem importat, scilicet, rem esse et omnino non esse, et omnipotentem partipotentem existere.

Post **racionem B.** alterum **al-** IOH. Et istam eciam rationem gratanter admitto.

nem B. alterum **eciam** addit. RIC. Item omnis creatura rationalis pleno iure servus seu serva Creatoris existit, ex iuribus dominii, possessionis, atque regiminis supradictis; servus vero pleno iure alicuius domino suo acquirit quicquid acquirit, si dominus suus capax de novo existat dominii rei acquisite per servum: si igitur Deus, donando aliquid illius donati, a se dominium abdicaret et transferret in alium, cum illud dominium nisi in suam creaturam

racionalem, que pleno iure servitutis sibi subicitur, transferre [5B non posset; eo instanti quo illud transferret in servum, ex quo pleno abdicacione dominii sive translacione, Deus dominio illo ca-^{B.} reret; et eodem instanti ex acquisitione dominii illius a servo Deus illud idem dominium obtineret; et ita eodem instanti 5 haberet rem illam seu eius dominium, et eo careret: quod quia contradiccionem includit, omnino consequitur quod Deus suum originale dominium, intelligo dominium sibi competens ex rerum origine, nequaquam a se potest usu aliquo aut in personam aliquam alienare sive transferre; nec obstat quod 10 domini temporales possunt sua dominia abdicare eis humanitas acquisita, quoniam hoc est propter ignobilitem, fragilitatem, et parvitatem vigoris talis dominii, sicut infra clare propicies, quando de illis dominii sermo fiet.

Is God's lordship
alienated by the
commission of
his government
to the angels?

IX. IOHANNES. Et istam eciam rationem amplector: set quamvis 15 firmum existat quod Deus primum dominium suum super res, aut eciam secundum, alienare non possit (sicut premissae rationes patenter ostendunt), de tercio tamen dominio, scilicet, quod Deo ratione gubernacionis competit, quod tu usum divini *tuusum M.* dominii decreveras appellare, efflagito ut ostendas nunquid *in usu B.* Deus potest istud tertium dominium alienare sive transferre *decreveris* in aliquem. Cum enim angeli sunt motores celorum, ut in ^{B.} philosophia didicimus, et nihilominus secundum apostolum omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui *hereditatem capiunt salutis* (ad Hebreos i. 14), videtur 25 quod istud tertium dominium sit alienatum a Deo et translatum in angelos, ex quo causa eius, scilicet, gubernacio rerum sive regimen, est translatum in ipsos.

RICARDUS. Gubernacio, ut iam dixi, est usus dominii, non proprium dominium, appellandum: non minus racio tua fallit, quoniam non tota gubernacio rerum angelis sed parcialis et facilis est commissa; quoniam nec angeli possunt rerum naturalem ordinem quoad loca et motus locales alteracionis, augmenti, et dominacionis intrinsece gubernare, nec homines a morte corporis suscitare, * cum non possint animam rationalem a corpore separatam, que nature spiritualis atque immortalis existit, indissolubiliter corpori alligare sive unire. Multo minus possunt aut poterant spiritum irretentibilem a quoconque, scilicet Deum, humane nature inseparabiliter coniungere; nec iustificare possunt aliquem peccatorem, quod a doctissimis opus grandius 40 estimatur quam creare celum et terram; nec cetera huiusmodi opera alciora, que videntur exigere omnipotentem aut saltem infinitam actricem potenciam exercere: sic quod dominium,

5C] si quod dicatur ex rerum gubernacione consurgens, non potest Deus transferre in angelos, sicut nec priora dominia; licet regulos fortassis aut principes vel ministros eos sub ipso constituat, sicut Danielis *scriptura nobis expressit, Princeps, in quiens, regni Persarum restitit mihi viginti et uno diebus; et ecce, Michael unus de principibus primis venit in adiutorium meum: et infra, Cum enim egrederer, apperuit princeps Grecorum veniens* (Dan. x. 13, 20). Et Iesus Sirac doctissimus dicit, *In unam quamque gentem preposuit rectorem, et pars Dei 10 Israelis facta est manifesta* (Eccli. xvii. 14, 15): quod dictum ab illo verbo Deuteronomii puto acceptum, *Constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israelis*. Non tamen debes ex istis accipere quod istud tertium dominium Dei ex omnibus actibus gubernandi supra descriptis, tanquam ex suis causis, 15 efficitur seu consurgit; set quod ex naturali regimine, scilicet, rebus institutis necessario requisito, exoritur, et ceteros actus efficit seu producit.

IOHANNES. Hoc memorie commendabo; set non obstante hoc X.
dicto iste principatus angelicus, licet parvus in comparacione ad 20 *divinum dominium, dominium appellandum videtur: unde pars* The principatus of the angels is not dominium. *divini dominii saltem translatum in angelos.*

RICARDUS. Nequaquam, nisi proprie dicitur iste principatus angelicus rerum huius mundi inferioris dominium, iuxta verba predicta apostoli: set pocius est ministerium vel rectoria sive officium appellandum, cum non geratur ab angelis precipue propter augendum commodum angelorum, set iuxta eadem verba apostoli propter hereditatem salutis electis hominibus probandam. Creaturis vero non ob aliud precipue videtur a Deo conferri dominium nisi ut mediante dominio indigenciam suam relevent aut commodum sibi procurent, et sic se meliores efficiant: quod Scripture inicium expressit hiis verbis, *Ecce dedi vobis omnem herbam etc., ut sint vobis in escam*, Gen. i. 29. Preterea non dixi superius quod quecunque gubernacio causa est divini dominii; set illa quam non potest creatura aliqua 35 exercere, nec ad eius modum gerendum a se potest attingere. Unde ex hoc quod gubernacio alterius condicionis competit angelis sive hominibus nequaquam potest inferri quod aliud D de divino dominio supra descripto * seu causa ipsius possit alienari ab eo sive transferri. Esto enim quod Deus in creaturis aliquibus immediate, preter officium creature, actus aliquos *competentis* regiminis angelis aut hominibus competentes casu aliquo exerceat. Gen. ii. 21, ceret; (ut possit prima facie apperere quod tulit costam de Ade iii. 21. latere, quod fecit Ade et uxori sue tunicas pelliceas, quod

adduxit animancia ad Adam ut videret quid vocaret ea, aut alia [5D quevis opera que possent per creature potentiam exerceri :) Gen. ii. 19. nequaquam propter hec opera Deus rerum dominus diceretur cum opera talia in non dominis valeant reperiri. Item, esto quod talis principatus minus apte dominium vocaretur, ne- 5 quaquam propter acceptionem eius ab angelis esset in aliqua parte translatum in angelos divinum dominium, seu minutum, iuxta rationem principalem premissam ; quoniam sequeretur pro instanti translacionis Deum illud parciale dominium angelorum propter acquisitionem rerum a suis servis habere, et propter 10 translacionem factam ab eo sequeretur pro eodem instanti Deum dominio illo parciali carere : que simul stare non possunt. Unde constat quod Deus non potest alienare sive transferre suum prefatum dominium, secundum totum aut partem : quod tibi clarius elucescat statim inferius. 15

IOH Si de regimine commisso angelis sit vere suasum quod dominium rerum eis commissarum non habeant, quia propter suum commodum et suam perfectionem augendam principaliter subiectos sibi non regunt, set propter commodum subiectorum ; non potest quivis prelatus ecclesie nec potuit in lege antiqua 20 seu nova apte *dominus* appellari, cum principatus rerum ab apostolo *ministerium* appelletur. *Ministerium tuum*, inquit, *imple* (2 ad Thim. iv. 5) ; et ut sibi subiectis proficiant in illo Pro 2, ministerio statuuntur : unde apostolus dicit ad Hebreos v. codd. 1. 15
I. *Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus con-* 25 *stituitur in hiis que sunt ad Deum ut offerat dona et sacri-*
ficia pro peccatis. Et de Aaron et filiis eius est scriptum, Num. xviii. 1, *Tu et filii tui portabitis iniuriam sanctuariorum* ; et infra, *Tu autem et filii tui ministrabitis eis in tabernaculo ver. 2.* 30
testimonii.

RIC. Recte hoc infers de hominibus prelatis ipsis subiectis, apostolo Petro testante, qui pastoris ecclesie sic describit officium : *pastor* B. *Pascite qui est in vobis gregem Dei etc., non dominantes in pascat* B. *cleris, set forma facti gregis ex animo,* 1 Pet. v. 2, 3. Unde, sicut nec angeli, ita nec prelati ratione prelacionis sue sunt 35 domini hominum subditorum : nunquid autem prelati aut angeli rerum aliarum domini sint dicendi, inferius suo loco, si libet, valebis inquirere.

XI. JOHANNES. Cur aliqui angeli *dominaciones* ab apostolo sunt vocati, si nullius rei corporalis habent dominium ? *sive troni*, 40 *inquit, sive dominaciones sive principatus sive *potestates*, ad 6A Col. i. 16 ; et ad Eph. i. 21, *super omnem principatum et potestatem et dominacionem.*

6A] RICARDUS. *Dominacio* est nomen verbale, scilicet, a *dominor* <sup>The orders in
the hierarchy:</sup> verbo descendens: unde non nisi dominandi actum significat,
connotet quamvis connotet seu consignificet ipsius actus principium
^{om. M.} (puta, dominium); sic quod nec angelus nec homo ex isto
^{significet B.} sensu primario huius verbi dominacio appelletur. Set quia ipse
 5 actus dominandi est dominii instrumentum quo agit in subiecta suo dominio, et non solum instrumentum set instrumentum participans ^{dominations,} racione; ob hoc creatura quecunque participans racione que alterius superioris efficitur instrumentum ad proprios
 10 dominii actus aliquos exercendos, *dominacio* appellatur, precipue cum ad opera illa exercenda auctoritate superioris recepta fulcitur. Et dico *proprios* actus dominii, quoniam (ut supra nunc constitit) principes deputati sive prepositi maioris gradus atque minoris ex officio eis commisso absque dominio multos actus in populorum regimine dominis veris et sibi communes exercent, nec in hoc *dominari* dicuntur: aliquando autem aliquos actus exercent qui nunquam a solo officio prepositure procedunt, nisi domini sui accedat specialis auctoritas; qualis auctoritas si fuerit cum certa limitacione sive modificacione eis
 20 commissa, quamvis non domini, tamen *dominantes* sive *dominaciones* congrue appellantur. Unde spiritus hii celestes qui officium regiminis huius mundi inferioris a Deo accipiunt, quia auctoritatem accipiunt ut possint, ultra nudum ministerium sive nudam preposituram regendi, aliquos actus proprios dominii
 25 exercere, *dominaciones* merito appellantur. Que ob hoc su- ^{principedoms} periores existunt principatibus, quia *principatus* nomen est nudi officii, nullum actum proprium dominio consignificans aut importans; et nomen *potestatis* humilius etiam designat officium ^{powers,} quam nomen *principatus* in lingua Latina; et nomen *virtutis*, ^{virtues,}
 30 quia est communius quam potestatis, minus nobile officium connotat quam potestas; et sic nomen *archangeli*, scilicet, ^{archangels.} princeps angelorum, licet amplius quam nomen *angelus*, scilicet, ^{angels.} nuncius, tamen minus connotat quam nomen *virtutis* (gloriosius enim sonat esse virtutem quam esse principem nunciorum): sic
 35 quod in nominibus hiis sex ordinum spirituum beatorum nullum nomen actum proprium dominii connotat, ut mihi videtur, nisi nomen *dominacionis*, ut dixi, propter cuius actus exercitum spiritus illius ordinis *dominaciones* non inepte vocantur. Quis
nunquit B. vero sit actus huiusmodi, nunquid rerum commissarum donacio,
 40 aut vendicio seu commutatio, aut libertatis donacio seu servitatis imposicio, iuxta ea que supra de decimo capitulo libri Danielis sunt posita, non est pronunc necessario inquirendum.
 IOH. Ex istis adverto quod dominaciones propter actus aliquos dominio proprios, quos ministrando nobis exercent, ita

vocantur : set cum aliqui sint in sua origine aliis non solum amplius gloriosi set eis prepositi, cur illi prepositi non sint subiectorum sibi * spiritum *domini* appellandi non video. B

RIC. Quia propter officium tale, sicut nec hominum homines, ita nec spirituum spiritus *domini* sunt dicendi : quod tibi iam 5 patuit, et clarius apparebit cum de actibus seu usu dominii inferius inquiretur.

XII. IOHANNES. Angeli igitur nullius rei habent dominia?

Of limited dominium. RICARDUS. Non sequitur : cum enim anima rationalis sit ymaginum seu formarum seu specierum locus secundum tuum philosophum in suo libro de Anima, ex quibus speciebus procedunt actus quos immanentes ibi et in nono libro Metaphysice recte appellatur, sic est censendum de angelis quod singuli sunt, quia una spiritualis regio innumerabilium talium formarum spiritualium et actuum contentiva : unde super aliquos huiusmodi actus videntur habere dominium, cum illos actus pro voto teneant, abiceant, minuant, et augmentent, et (ut infra patebit) vendere eorum aliquos valeant, aut ante confirmacionem saltem eos vendere pro eterna beatitudine potuerunt ; sicut ante confirmationem homines valuerunt et valent etiam in presenti ; licet angeli tales actus in sua origine forsitan non habebant, sicuti nec homines in suo primordio habuerunt, sicut inferius suadebitur suo loco. Pro istorum actuum domino dictum videtur a Deo ad Caym, Gen. iv. 7, *Nonne si bene egeris recipies ? si vero male, statim in foribus peccatum tuum aderit ?* set sub te erit appetitus eius et tu dominaberis illius : ubi ex- 25 primitur Caym super appetitum peccati habuisse actum dominii sui. Nec id de angelis Scriptura omisit nobis innuere, cum de Lucifero, licet in parabola seu figura alterius, sic expressit : *Quomodo cecidisti, Lucifer, de celo, qui mane oriebaris ?* etc., qui dicebas in corde tuo, *In celum ascendam, super astra Dei ex- 30 altabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo. Verumtamen in infernum detraheris, in profundum laci,* Ysa. xiv. 12-15. Ubi quia modum previum casui, non ipsum casum Luciferi seu eius peccatum dampnabile, videtur 35 describere (quia querit *Quomodo cecidisti, Lucifer ?* et consequenter modum illum describens adicit, *Qui dicebas in corde tuo, etc.*), sequi videtur quod hec dicio in corde suo taliter reprehensa precessit suum peccatum mortiferum, tanquam aliquid liberum sub potestate illius sive dominio constitutum ; cum 40 nullus alius innocens pro aliquibus simpliciter sibi necessariis debeat reprehendi. Cui simile de ipso Cherub dicitur, Ezech.

EB] xxviii. 14, sub parabola principis Tyri hoc modo : *Tu, Cherub, extensus et protegens; et posui te in monte sancto Dei: in medio lapidum ignitorum ambulasti. Perfectus in viis tuis a die condicione tue, donec inventa est iniquitas in te. In multitudine negotiacionis tue repleta sunt interiora tua iniquitate; et peccasti: et eieci te de monte sancto Dei.* Ubi satis * apte innuitur quod antequam peccavit mortaliter et interiora eius erant iniquitate repleta, non solum negotiacionem set multitudinem negotiacionis excercuit, ubi verbum *negociacionis* auctoritatem sui dominii super intrinsecos actus negotiacionis illius patenter ostendit. Set quia istud dominium non potest quis alteri communicare proprie, nec quisquam tale dominium ab alio cupit accipere, scilicet intrinsecorum actuum menti sue; ideo de ipso non urgemur hoc loco diffusius disputare.

15 IOHANNES. Satis aperte conspicio quod Deus a rebus ma-

dīa M: nentibus non potest dominium suum abdicare; et hoc provenire
dīa B: attendo ex sua omnipotenti virtute. Dic de possessione divina Of God's posses-
qualiter pleno iure habetur a Deo.

RICARDUS. Puto non ambigis quin dominus rei cuiusque rem ipsam debeat possidere, cum possessio sit fructus qui habet sequi dominium; cum nullus rem cuius alter est dominus, nisi forte auctoritate sua aut culpa sua promerente, regulariter debeat possidere vel possit, ipso nolente, sine eius iniuria; et ob hoc, quia plenum ius habet dominii, habet ius plenum et plenum titulum possidendi, et eciam ius utendi.

IOH. Sic esse conspicio. Iam hanc rerum possessionem a Deo describe.

RIC. Mihi videtur Dei possessio ita apte posse describi, quod which is the est voluntaria atque perfecta seu plena custodia seu conservacio safekeeping and 30 mundi a Deo; ita quod custodia sit possessionis genus et totum conservation of the world, residuum loco difference specialis. Tu descripcionem istam impugna.

IOH. Ex quo res naturaliter supportantur a Deo ne in nichilum decidunt, non est ista custodia rerum voluntaria, set pocius 35 naturalis.

RIC. Deus naturaliter non agit adextra; alioquin ab eterno voluntary egisset adextra, cum nichil illi prestitisset impedimentum agendi: et ob hoc non naturaliter set voluntarie res custodit, conservat, detinet, seu sustentat; quamvis sic custodiendo cursum naturalem 40 mundi tocius impleat atque perficiat, sicut voluntarie creando instituit.

IOH. Adverto totum esse Deo voluntarium, quicquid agat; quamvis sua accio, tanquam accio Auctoris nature rerum crea-

and perfect. tarum, sit naturalis rebus creatis: et estimo te adiecissem in [6C descripcione predicta *perfecta*, quia nulli creature competit talis custodia, set custodia minus plena aut alias imperfecta comparacione divine custodie.

RIC. Recete sic estimas: set sic intellige imperfectam custodiā quod non necessario includat aliquam turpitudinem, indecenciam, aut defectum, set quod solum importet minus sufficiens aut minus perfectum, seu non simpliciter et absolute perfectum; cum angeli habeant rerum custodias, et eas gerant honeste, decenter, et sine defectu. 10

IOH. Verbum *perfecta* ita accipio et sic aperte conspicio qualiter distinguitur rerum a * Deo possessio a quacunque pos-^D sessione que potest competere creature que semper est minus a *quacunq.* sufficiens absolute. poss. om. B.

RIC. Hoc proinde intueris: et nichilominus ex ista des-¹⁵ cripcione potes attendere quomodo ista possessio supponit in possidente rerum possessarum dominium verum atque perfectum; quia, si gereretur sine tali domino, minus esset perfecta; cum illa custodia sit multo perfeccior que geritur ex iure ac titulo *gereretur*^{B.} validiori, quam illa que ex fragiliori titulo exhibetur. Item, ex *que ex . . .* ^{item om. B.} quo talis custodia est perfecta simpliciter, omnino consequitur quod non sit vicaria seu in Deum ab alio derivata, sicut sepius in possessione humana contingit; et ideo geri non potest nisi a domino rei possesse. Item, ex eodem verbo *perfecta* potes advertere quod custodia ista est iusta; quoniam, si esset iniqua,²⁵ nullatenus esset perfecta, et nihilominus ex ipso verbo posses-^{nullat . . .} *nihil.*: et sionis consequitur quod est iusta, sicud infra suo loco clarescat. ^{nullat. B.}

Of God's right
of use.

IOH. Ista letanter accepto. De iure utendi ostende qualiter *latenter*^{B.} Deo conveniat.

RIC. Dominium Dei describitur per ius sive auctoritatem ³⁰ utendi, tamquam per genus suum; unde consequitur, cum dominium Deo conveniat, quod ei competat ius utendi.

XIV. IOHANNES. Satis hoc cerno. De rerum consumpcione a Deo quid sentis ostende.

Of annihilation

RICARDUS. Tu dic prius, si nosti, cur inter actus divini ³⁵ dominii adnichilacionem non numeras?

IOH. Quia in actu consumpcionis includitur.

RIC. Deus ergo aliquem actum efficit nichilando?

IOH. Nisi actum rem adnichilando efficaret, nec rem consumaret nec penitus adnichilaret. 40

RIC. Igitur si totum mundum preter seipsum Deus adnichilaret, secundum te aliquem actum efficeret: et ita tunc, preter Deum, adnichilatis omnibus, aliquid, quia actus adnichilacionis

6D] quem Deus efficit, remaneret ; quod contradiccionem includit.
Econtra igitur adnichilacio non est actus.

IOH. Gaudeo quod hoc negare non possum. Set quid adnichilacio dici possit, non video.

5 RIC. Frustra queris quid id sit, quod nullam habet essenciam ; si tamen quid nominis eius scire desideras, ecce, adnichilacio est substraccio divine custodie sive sustentantis potencie. Ex quo vales agnoscere actum sustentacionis sive conservacionis rerum a Deo, de quo supra tractavimus, quod est rerum a Deo 10 vera possessio. De quo actu puto apte posse intelligi illud Ioh. v. 17, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* : non dico, cum exclusione actus seu operis gubernandi, set ut ibi uterque actus innuatur ; quoniam Deus ita continue operatur rem omnem, sicut sol eam quam in diaphono efficit lucem ; quoniam

^{1 Cor xii. 6.} *Operatur omnia in omnibus et In ipso omnia consistunt se*
^{Col. i. 17.} cundum apostolum. Et ob hoc ita Deus habet adnichiland potenciam, sicut habet potenciam conservandi, intellige quod in ad nich. B. Deo est potencia sufficiens sive facultas ad adnichilandum si

7A vellet,* quamvis adnichilacio, que odii esse videtur, Deo de facto odii om. M. propter suam omnipotentem bonitatem non congruat ; iuxta illud Sap. xi. 25, Deo dictum, *Diligis enim omnia que sunt et nichil odisti eorum que fecisti* : nec videtur ei posse convenire de facto, quia summe bonitati repugnat, sicut statim subscriptis rationibus ostendetur.

25 IOH. Quamvis adnichilare Dei bonitati de facto non congruat nec potest congruere, nichilominus libens acciperem numquid adnichilacio, si Deus eam de sua omnipotencia exercebat, a divino dominio procederet ; ut ita agnoscam numquid adnichilacio inter actus dominii debeat numerari.

30 RIC. Adnichilacio a divino dominio nequaquam procederet, which is no act ut mihi videtur. Quod enim rei dominate est noxium et abso- of the divine lordship,
lute extat illi inutile, nec utilitatem affert aliquam dominantia 1. causa alia, non a dominio eius efficitur ; quamvis ipsam adnichilacionem eius dominus per suam potentiam exercet, eciam 35 summe iuste, quoniam dominus et dominium a domo descendunt, eo quod dominus propter dominium preest domui : unde Deo congruunt, eo quod domui sue presit ; de qua scribitur, Baruc iii. 24, *O Israel, quam magna est domus Dei*. Constat autem quod ad officium presidentis sive custodis per se consumpcionem plena rerum non pertinet, set pocius ipsarum rerum aptacio, et addidi. tocius domus ordinem et res domesticas conservando. Quomodo eciam aliter verum esset, *Parcis autem omnibus quoniam cā=causa M : tam B. tua sunt* (Sap. xi. 27), si dominium esset aliquando causa nocendo M. dominato nocendi sine commodo dominantis ? Item, nulla activa 2.

potencia se destruit aut se potest destruere nisi forte per acci- [7A
dens, qui modus istum articulum non contingit: dominium
autem, si dominata sua in toto consumeret simul cum ab eo
dominatis, penitus interiret; quoniam dominium nullum esset si
omne dominatum abesset. Igitur adnichilacio rei cuiusquam a 5
Deo si fieret, seu rei cuiusque totalis consumpcio, nunquam a
divino dominio procederet, quoniam alias divinum dominium se
3. ipsum extingueret. Item, dominus habet ad dominatum peculi-
arem amorem: naturaliter enim quisunque sua opera diligit
amplius quam diligit aliena; sicut illud premissum ostendit, 10
Parcis autem omnibus quoniam tua sunt; et hoc testatur Aris-
toteles, ix. Ethicorum. Consumpcio autem totalis sive adni-
chilacio rei dominate sine commodo dominantis impugnat istum
amorem. Numquid enim potest quis sine suo commodo rem *Nequam* B.
dilectam sibi destruere sine amoris respectu illius offensa? Et ita 15
consequitur quod destruccio rei totalis sine commodo dominantis
a dominio per se nunquam procedit, licet a facultate divino
coniuncta procedat; sicuti in principio huius dixi quod peccare
non per se a libertate sive potestate procedit, cum peccare
minuat et destruat potestatem, set est potestatis ac libertatis 20
4. abusus. Item, dominium in Deo et eciam creatura ad usum sive
ad regimini ordinatur; * nichil ergo per se procedit ab illo nisi B
quia utilitatem affert domino utenti, aut congruit exercendo
regimini: nunquam vero potest adnichilacio sive plena rei cuius-
quam consumpcio domino ipsis utilitatem afferre aut dominio 25
congruere sive humano regimini, cum res regendas tollat omnino
de medio; nunquam ergo potest adnichilacio sive plena con-
5. sumpcio a dominio directe procedere. Item, adnichilacio rei si
fieret, fieret in instanti, nec primam successionem exigeret in
quo instanti res adnichilata non esset; et per consequens in illo 30
instanti nullus illius rei haberet dominium, cum nichili nullus sit
dominus; et ita in illo instanti non fieret adnichilacio a domino
adnichilate rei, et per consequens nec fieret ab alicuius respectu
adnichilate dominio: nullo ergo modo potest adnichilacio dici
6. actus dominii. Item (ut supra claruit) adnichilacio non est 35
nisi substraccio sustentacionis rei cuiusque a Deo, et ideo non
est actus; unde consequitur quod non est actus dominii:
quamvis Deus adnichilare non possit nisi, priusquam adnichila-
ret, haberet rei adnichilande dominium, quoniam in alium
quam in primum dominium rei adnichilacio cadere omnino non 40
potest.

IOH. Ista compulsus accepto: set qualiter necessario presup-
ponitur adnichilacioni dominium, si non sit nec potest esse
causa ipsius, ostende.

7B] RIC. Sicut libertas necessario presupponitur peccato, et non potest per se esse causa peccati; est tamen necessario peccati causa per accidens: sic dominium et eciam omnipotencia necessario adnichilacioni, si fieret, presupponerentur, ut eius causa 5 per accidens, non ut causa eius per se sive directa; quia cessa-
ndo ab accione conservandi, non aliquid agendo fieret, ut iam
in M: et B. dixi. Ista habes in Phisicis sepius in similibus patefacta.

JOHANNES. Res nobis sunt date in consumpcionem earum ut XV.

nostram indigenciam relevemus, et sic earum consumpcio a do-
*Of the act of
consumption*
10 minio iuste et ordine nature procedit.

RICARDUS. Nos rebus utendo non eas ex toto consumimus
quoquo eas (sicut clarescat inferius); quomodo tamen eas consumimus
tñ B. eis utendo est per dominium nobis datum ad nostrum commodum
est: codd. procurandum, quod premissis non obstat; et sic consumpcio
et. Deo om. m. sicut homini sic Deo congruere potest, cum ad naturale regimen
pertinere noscatur.

raciones M: IOH. Per aliquas raciones premissas videtur econtra, scilicet
partes B. quod non magis potest consumpcio talis esse actus dominii quam
cum: cū M: adnichilacio esse possit; cum per consumpcionem dominorum
tñ B. 20 dominium illorum intereat, et in instanti consumpcionis res con-
sumpta non maneat; et ob hoc in illo instanti a nullo domino
suo consumitur.

RIC. In utraque ratione deciperis, quoniam in consumpcione as distinguished
secundo B: rei hoc modo secundo dominium rei omnino non perit, cum re-
xo M. 25 maneat eius materia domino vel suis heredibus fructuosa, priori
C subiecta * dominio, et species rei consumpte, ex quibus potest re-
integrari seu quasi integrum dominium conservari. Verbi gratia,
se B: si M. cum dominus quivis pullos galli et galline se cibando consumit
et egestiones eius ac ipso defuncto cadaver ipsius, etsi non per
30 eum, per alium tamen, aut ipso eciam penitus non volente, quo-
cunque devenerint, vigore cursus solis, lune, ac syderum in im-
pinguacionem terre, que *in eternum stat* (ut dicit Eccl. i. 4),
immediate aut prius in aquam et exalaciones converse, que
superius elevate descendunt in terram et eam fructificare com-
35 pellunt, ut terra, super cuius fructus universos quisque iustus
habet dominium naturale (ut infra clarescat), per illam materiam
accione syderum innovata in gallorum, gallinarum, atque pullo-
rum conveniens nutrimentum, herbas diversas, et grana varia
producat, et per nutrimentum acceptum ab illis animalibus
40 reciproce sive circulariter animalia eiusdem speciei suis con-
gruis temporibus producantur. Nec potest illa materia superius
in aerem aut ignem transire quin equalis porcio elementi illius
transeat in elementi inferioris naturam ut elementa (iuxta tuum
se alendo M: philosophum, in libro de Celo et Mundo) semper maneant eque
scribendo B. potencia in virtute. Igitur, cum quis hoc modo se alendo res

subiectas dominio suo consumit, non simpliciter consumitur eius [70] dominium quod sibi communicatur a Deo, set cum ipso agitur, ut dici assolet, Qui in uno gravatur in alio relevetur ; quod de adnichilacione nequaquam reperies, in qua si a dominio fieret, dominium seipsum omnino in toto respectu illius rei adnichilate 5 extingueret. Item, cum in instanti consumpcionis huiusmodi maneat tota rei materia sub dominio consumentis, et ita res illa non omnino nichil efficitur, set manet in parte, non omnino inepte dicere poteris quod dominus rei illius in illo instanti hoc modo consumendi rem illam consumit, sicuti Deus dicit ad 10 Moysen de mortuis, *Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Ysaac, et Deus Jacob* (Ex. iii. 6). Unde Salvator ex hoc dicto volens resurreccionem mortuorum astruere, ita dicit : *De Matth. xxii. resurreccione mortuorum non legistis, Ego sum Deus Abraham 31, 32. et Deus Ysaac et Deus Jacob ? Non est Deus mortuorum set 15 vivencium.* Ubi secundo loco non defunctos per mortuos (cum velit probare quod Deus est Deus defunctorum) set penitus consumptos intelligit, scilicet, quod Deus non est Deus penitus consumptorum set est Deus Abraham, Ysaac, et Iacob, qui nichilominus erant defuncti ; ita quod non nisi secundum partem 20 manserunt. Ceterum, si raciones aliqe de premissis sint firme et conclusionem solide affirmantes, tibi debent sufficere.

*solide B :
solvere M.*

XVI. * IOHANNES. Gratanter hanc conclusionem accepto, scilicet, D

Successive but not instantaneous consumption is an act of God's lordship.

quod adnichilacio nec est nec esse potest actus divini dominii : de consumpcione alia rerum creatarum, de qua nunc loqui incep- 25 peras, dic, numquid sit actus divini dominii.

RICARDUS. Habes ex sexto et ex octavo libris Phisicorum Aristotelis quod est corrupcio alia successiva, et alia subita sive corr. instantanea, que successive corrupcionis est finis ; et sic est duplex conformis consumpcio, scilicet, successiva et subita. Illa que successiva est in re usibili, donec eius forma substancialis propria subito desinat esse, est actus divini dominii ; quoniam quamdui durat illa successiva consumpcio, tamdui durat in domino utente illius rei dominium : et ad iustificandum illam consumpcionem dicte rei que ita consumitur, sicut ad loca- *dīē M :* cionem seu commodacionem iustificandam, quia sunt actus vera- *dniū B.* citer successivi, exigitur rei locate seu commode dominium. Illa vero consumpcio que est finis motus que fit in instanti seu subito, cum non sit aliquid, causam vere activam non habet ; *vere om. B.* sicut de nichilacione iam diximus quod, quia nichil est, causam 40 vere non habet neque sue existencie neque sue iusticie : habet tamen talis consumpcio subita causam per accidens, non simul cum ea (scilicet, quando esse dicitur quoquo modo, iuxta usum loquendi) set primam, scilicet, causam efficientem consumpcio- *previam B.*

7D] nem successivam, cuius est finis. Set quia consumpcio non est finis motus alicuius nisi per accidens, sicut nec corruptio potest esse finis motus nisi per accidens, licet generacio subita possit esse finis per se, finis motus consequens est quod non habeat *pariter M:* causam activam nisi per accidens; et pariter, quia non est aliquid *per aliud B:* talis consumpcio subita, non potest per se iusta dici vel esse set solum per accidens: ideo non procedit per se a divino domino, tanquam a principio iustificante, set solum per accidens; unde non habet causam simul cum ea ipsam iustificantem set previam, 10 et est divinum dominium rei consumpte cum erat.

IOH. In sacramento altaris nunquid panis consumitur?

RIC. Nequaquam dicendum est illud consumi quod in melius eo transubstantiatur sive convertitur.

IOH. Illa saltem conversio est iusta dicenda; et usus aliquis 15 creature igitur procedit ab aliquo dominio, uno aut pluribus, eam *et B: aut M:* iustum reddente, non a dominio panis et vini, cum in momento conversionis neutrum eorum existat: nec video a quo alio domino posset procedere.

RIC. Mihi videtur quod ista conversio est usus corporis Christi 20 et sanguinis eius similiter, et iustus propter divinum dominium super ipsa. Quamvis enim corpus Christi et sanguis per consecrationem non mutantur localiter neque mutationis alio quovis modo om. B. modo; quia tamen sunt ubi non erant, et sub speciebus panis et vini sub quibus ante non erant, vere Deus eis uti asseritur: et 25 propter eius dominium super ea ille usus est iustus, a panis do- 8A minio non * procedens nisi per accidens, ut supra iam diximus, cum tunc panis non maneat.

IOHANNES. Dic de actu mutationis sive conversionis rerum XVII.

num M. aliquarum in alias, nunquid sit usus aut actus divini dominii.

Of change or conversion,

30 RICARDUS. Ita de conversione sive mutatione sicut de con-

sumptione videtur mihi in parte dicendum, quod ea que successiva est, si fiat immediate a Deo, vere est actus divini dominii *creatoris B.* et usus creature que tali mutatione convertitur. Illa vero que est *convertitur om. B.* subita, ut iam diximus de conversione panis et vini in corpus

which, if successive, is an act of the divine lordship.

35 Christi et sanguinem, ubi tamen non desinit esse tota rei con-

verse sine unitate substancia, set remanet eius materia, ipsius materie tunc est usus, non rei tocius converse nisi per accidens, cum res conversa subito in instanti conversionis non maneat: sicut probabiliter credi potest fuisse in conversione aque in

40 vinum in Chana Galilee (de qua Io. ii.); et sicut de conversione

virge Moysi in colubrum, et econtra (de qua Ex. iv.), et de conver-

sione fluminum Egypti in sanguinem (de qua Ex. vii.), et

aliis rerum conversionibus de quibus narratur ibi et postea. Si

enim iste conversiones fiebant in instanti seu subito, tunc non [8A] dubium quin immediate a potencia infinita fiebant; quoniam nullum agens finitum potest complexionem unam in aliam subito commutare. Si autem iste conversiones aut earum aliisque fiebant in tempore, quod videri potest probabile, eo quod malefici *maleficii* B. Pharaonis tales conversiones incantacionibus suis fecerunt (ut Ex. vii. 11. ibi exprimitur), tunc ita debemus distinguere: aut immediate a potencia divina fiebant, et tunc actus illi fuerunt actus per se et immediate divini dominii; aut fiebant immediate ab angelis bonis, et quia id gerebatur auctoritate Dei, vere fuerunt per se, 10 licet non immediatus actus divini dominii; aut fiebant ab angelis malis auctoritate divina, et fuerunt actus per se divini dominii, sicuti si facti fuissent per bonos, quo modo Saul vexatus est a spiritu nequam a Domino (sicut legitur 1 Reg. xvi. 14-23 et xviii. 10), et forte Acab deceptus a Sathan auctoritate divina 15 precipiente aut favente (sicut legitur 3 Reg. in fine); aut fiebat per angelos malos, Deo eis nullam auctoritatem prebente, et fuerunt actus demonum et creaturarum abusus.

IOH. Iam satis attendo quod actus eciam mutandi, sicut Dominus in Chana Galilee aquam mutavit in vinum, competit divino 20 dominio; cuius actus eciam exercicium, tanquam ministerium gerenti, Moysi servo suo commisit, quando aquas fluviorum Egypti convertit in sanguinem et virgam convertit in colubrum et alias hiis similes actus exercuit (de quibus legitur Ex. vii. capitulo et multis sequentibus): et similes actus per suos sacerdotes 25 exercet cotidie in conversione panis in corpus suum et vini in sanguinem. Item eciam mihi videtur quod actus resuscitandi et eciam re*formandi competit divino dominio: quorum primum B per se ipsum Dominus exercuit Lazarum resuscitando a mortuis (ut legitur Io. xii. 1), et per Helyam atque Heliseum similiter 30 (sicut patet 3 Reg. xvii. et 4 Reg. iv.); secundum vero, scilicet reformacionem, in faciendo alia miracula sepe exercuit per se ipsum et per suos apostolos atque discipulos, et cotidie per viros virtutibus insignitos et sanctitate preclaros exercet.

RIC. Hec omnia prudenter attendis. Set semper intellige 35 quod homines in istis operibus supra naturam erant Deitatis solummodo instrumenta, non attingencia ad effectus quos numeras, scilicet, actus pleni iuris utendi in Deo; set eos egit immediate ipsa divina potencia, omnes (intelligo) quos Deus per angelos immediate excercere non potuit, quales multi sunt 40 actus divini, ut iam superius est ostensum. Conversiones vero corporalium, que tractu temporis fieri potuerunt per naturalem potentiam, quas angeli tam boni quam mali propter suam fortitudinem, agilitatem, atque scienciam facere poterant in

8B] momento, verisimile est Deum exercuisse per angelos (sicut iam supra suasimus), sicuti fuerant facta que commemoravimus supra de Moyse.

IOH. Ista intelligo : perge ad alia.

5 RICARDUS. De actu multiplicandi sive augendi res divino do- XVIII.
minio subiectas, quo modo Deus auxit ac multiplicavit septem Of multiplication
panes et alias quinque et paucos pisces, multa milia sacians, et things by God,
nichilominus fragmentorum multas sportas plenas relinquentes
(de quibus legitur Mat. xvi. et Luc. ix. capitulis) ; nunquid fuit
actus divini dominii, dic quid tibi videtur.

IOHANNES. In augmentacione et multiplicacione rerum fit
nove rei priori addicio ; unde non video cuius rei usus sit
talis multiplicacio sive augmentacio.

RIC. Si per addicionem, ut dicens, fiat multiplicacio sive which is not the
15 augmentacio a Deo sive ab eius dominio, utriusque rei esset addition of new
procedens usus a dominiis ipsarum rerum et possessione procedens : set things,
M : pcedens talis multiplicacio sive augmentacio solet a philosophantibus
naturalis motus vocari, quales non fuerunt multiplicaciones
panum et piscium supradicte. Alioquin falsum esset quod in
affirmatur evangelio affirmatur, scilicet, quod Dominus, accipiens septem
om. B. panes et pisces et gracias agens, fregit et dedit discipulis, ut
Luc. ix. 16. discipuli darent populo. Lucas autem addit hoc modo,
Acceptis autem quinque panibus et duobus piscibus, respexit in celum et benedixit illis, et fregit et distribuit discipulis, etc. ;
25 ubi constat quod panes quos accepit fregit et distribuit, non
alios, et illos non alios dedit discipulis. Item, si fuissent alii
panes eis adiecti, non illi in se multiplicati et aucti, non bene-
dixisset illis qui in nullo mutati fuerunt, set aliis quos illis sua
at cū M : C potencia copulavit ; at cum econtra illis non aliis * benedixit,
ac tñ B. illi aucti fuerunt et in se multiplicati nullo adveniente extrinseco :
et hec Io. vi. 13, aperte narratur hoc modo, *Collegerunt ergo et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus ordeaceis et ex duobus piscibus que superfuerunt hiis qui manducaverant.* Hec ergo multiplicacio rei cuiusque but a use of the
35 immediate a divina potencia est rei illius usus a Deo, et iustus things them-
quia a dominio rei illius mediante possessione procedit ; sicut selves,
augmentacio coste Ade de qua fuit Eva formata sine additamento
extrinseco (iuxta sacre Scripture exordium) fuit usus coste illius aut saltem eius materie : et inde iustus fuerat ille
40 usus quia a Dei dominio, respectu illius, mediante possessione processit ; et fuit divini dominii verus actus.

IOH. Ista bene adverto ; set non intelligo cur adicis aut

or at least of
their material.

saltem eius materie: annon fuit illa multiplicacio veraciter [8C
usus coste?

RIC. Mibi videtur quod in hoc actu edificationis coste Ade in Eam fuit multiplicacionis actus, et actus conversionis similiter; quoniam materia coste, que materia in Eva remansit sine 5 adieccione materie corporalis extrinseco, non potuit Eve sufficere nisi multiplicata fuisset, et forma coste, non dubium, non remansit nisi secundum partem, scilicet, in parte ossea mulieris. Unde maior pars coste fuit conversa in partes alias mulieris: et ob hoc adieci *aut saltem eius materie*. Unde pars illa ossis 10 multiplicata in aliam naturam post multiplicacionem non fuit, set desiit esse omnino, quia fuit conversa. Quoad actum *con- quia fuit* versionis, diximus in proximo capitulo quid sentimus: quoad *om. B.* multiplicacionem partis coste Ade in omnia ossa Eve ac quoad supra, pp. multiplicacionem parcum materialium coste, de quibus fiebat 303 seq. totum corporis Eve residuum preter ossa, ita mihi videtur *ita om. M.* dicendum ut nunc de panum multiplicacione prediximus, sci- licet, quod omnia illa per divinam potentiam immediate multi- *per illam* *divinam M.* plicata fuerunt, nullo corporali extrinseco eis adiecto (ex quo *divinam M.* Scriptura affirmat quod *Deus costam edificavit in mulierem*, 20 Gen ii. 22), et quod illa multiplicacio fuit usus illorum et iustus, quia a dominio illorum divino procedens.

quia om. B.

IOH. Intelligo, ut mihi videtur, quando ac quo modo actus *divino*: multiplicacionis rerum est actus divini dominii; eciam de aliis *dnio codd.* actibus supra tactis id idem adverto. Et nichilominus videor 25 mihi videre perspicue quod nec Deo per eius dominium nec Dei dominio competit dissipare aut perdere nisi ad utilitatem aut decorem sui regiminis; sicut in exemplum inobedientie Gen. xix. uxorem Loth convertit in statuam salis, et sicut perdidit *omnes* 26. *qui operantur iniquitatem* et omnes qui fornicantur ab eo, et Ps. xci. 10. *dissipat consilia gencium*: que omnia ad utilitatem et decorem Ps. xxxii. pertinent universi, magne (scilicet) domus Dei; et ob hoc per 10. se a dominio universi procedunt actus huiusmodi. Nec minus attendo quod cum domini transitorii perdunt seu dissipant res sibi subiectas, si inutiliter * id agatur, non est actus ille dominii D nisi per accidens (ut dixisti): sic eciam cum negligunt (cum in hoc non agunt set agare tunc omittunt), non faciunt actum *agant B.* dominii, nec negleccio a dominio ipsorum procedit, nisi per accidens: qualis negligencia, quia in Deum omnisapientem et omnipotentem et omne bonum cadere omnino non potest, nec 40 ad usum rerum poterit pertinere.

RIC. Ista prudenter advertis. Ultra progredere.

XIX. IOHANNES. De actu donacionis non video qualiter divino do-

8D] minio aut Deo conveniat, ex quo Deus nullum dominium suum a Of God's giving.
se alienare seu transferre potest aut potuit ; cum omnis donacio
ut mihi videtur alienacio sit censenda.

RICARDUS. Nunquit totam impugnabis scripturam Novi et
5 Veteris Testamenti, que astruit Deum dare *omnibus inspirationem et vitam*, Act. xvii. 25 ; quod dat *omnibus affluenter*, Iac. Eph. iv. 8. i. 5 ; quod dedit *dona hominibus* et quod *omne datum optimum et dat. est opt. omne donum perfectum desursum est descendens a Patre lu-*
B. *Gen. i. 29. minum, Iac. i. 17 ; et quod dedit Ade *omnem herbam afferentem*
10 *semen ? et multa sunt istis similia que in Scripturis uberime inseruntur.**

IOH. Iam me reddis perplexum inter Scripturam Deo donationem patentissime ascriventem, et inter rationem premissam impossibilitatem alienacionis divini dominii astuentem : unde 15 te posco ut ab isto vinculo me dissolvas.

RIC. Cum aliqui viventes civiliter habent de pascuis alimont. : hu-
quibus, fluminibus, lacubus, montibus, aut mariscis inconsumentibus B. When men holding land in common admit a fellow to a share in their property,
quoad eorum contenta, per usum debitum sive iustum commune dominium ; ita ut piscibus, volatilibus, feris, et aliis 20 commodis rerum illarum pro suo voto et singulariter uti possint, sicuti in locis pluribus constat esse ; et ipsi ad suam condicione in illo dominio alium, esto Guillelmum, admiserint : num dices quod ipsi in Guillelmo transferunt suum dominium, they do not an quod novum dominium in ipso efficiunt, an suum commune 25 sine eius abdicacione aut translacione in ipso constituunt ? transfer or alienate their lordship,

IOH. Non possum affirmare quod transferunt in Guillelmum totum suum dominium, cum in unoquoque maneat hoc peracto dominium : set cur non dicam quod singuli in eum sui dominii transferunt porcionem, scilicet, ita et in tali proporcione se habentem ad totum dominium, in quali proporcione numerali Guillelmus se habet ad totalem numerum ipsum assumencium dominorum ? sic quod quantum Guillelmo accrescit, tantum communiter, secundum eales tamen porciones, illi decrescit.

RIC. Dic in quo illorum assumencium dominium hoc casu nor do they diminish it in excess minuitur : non enim ad minora commoda iuxta suppositum se tent extendit, cum nunc sicut prius de illis possessis communiter, cum inconsumentibilia supponantur, possunt omnes et singuli pro voto sufficienciam optinere ; sic quod hoc dominium in eis nor abate any non extensive minuitur, nec ius seu titulus sumendi huiusmodi right or title they have in it.